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Rimborso parziale della tariffa per la gestione dei rifiuti a favore delle utenze non domestiche –
Contributo di cui al fondo previsto dall’art. 13 – comma 2 - del Regolamento Comunale.

Dall’1.1.2002 la nuova tariffa per la gestione dei rifiuti (c.d. “tariffa Ronchi”) ha sostituito la tassa
smaltimento rifiuti che era disciplinata dal D.Lgs. 15.11.93 n. 507;

Il Regolamento per l’applicazione della tariffa, approvato dal Consiglio Comunale in data 27.3.2002,
all’art. 13 – comma 2 – prevede un apposito fondo da destinare al finanziamento di agevolazioni a favore di
particolari categorie di utenze non domestiche da concedersi qualora il passaggio da tassa a tariffa abbia
comportato un incremento della somma a carico degli utenti.

La Giunta Comunale, dopo avere stabilito con la deliberazione n. 722/25016 P.G. del 10.7.2002, i
criteri di massima per l’accesso a tale fondo, nonché averne fissato  lo stanziamento in € 350.000,00, ha
precisato, con successiva deliberazione n. 1073/40991 P.G. del 6.11.2002, le modalità per la fruizione da
parte dei soggetti economici.

Tali modalità sono le seguenti:

§ il contributo di cui trattasi sarà erogato esclusivamente nel caso in cui la tariffa richiesta per l’anno
2002 sia superiore all’importo della tassa che, per effetto di quanto approvato con la deliberazione
della Giunta Comunale del 19.12.2001 n. 1345/44191 P.G., sarebbe stata, a parità di condizioni,
addebitata al contribuente;

§ i soggetti ammessi a fruire del suddetto contributo dovranno esercitare un’attività non diretta a fini
di lucro, oppure un’attività particolare (es. saloni di esposizione, magazzini e depositi non connessi al
commercio) che comporti una ridotta produttività di rifiuti in rapporto alla superficie, oppure, infine,
dimostrino di avere effettivamente ridotto in misura rilevante il volume dei rifiuti prodotti anche
attraverso azioni di recupero e riciclo;

§ l’erogazione del contributo avverrà sotto forma di rimborso della intera quota variabile in misura,
comunque, non superiore all’incremento tariffario verificatosi a seguito del passaggio da tassa a
tariffa.

Con la deliberazione di cui sopra del 6.11.2002 è stata nominata, inoltre, un’apposita commissione,
formata da Comune di Brescia e ASMEA Srl, con il compito di esaminare le richieste che perverranno dagli
utenti interessati e, sulla base del loro contenuto, di proporre alla Giunta Comunale i rimborsi da effettuare ,
nei limiti dello stanziamento di bilancio di € 350.000,00 sopra riportato.

Dalle note che precedono appare evidente che per la fruizione del contributo in questione sono
richiesti un requisito oggettivo ed uno soggettivo.

Il requisito oggettivo consiste nel fatto che il passaggio da tassa a tariffa abbia comportato un
incremento tariffario e la sua verifica dovrà essere condotta operando il confronto tra l’importo addebitato
nel 2002 da ASMEA Srl con le fatture del servizio di igiene urbana e quello che sarebbe stato richiesto dal
Comune di Brescia per lo stesso anno. A tale riguardo si evidenzia che  ASMEA Srl, per il corrente anno,
emetterà due fatture, la prima in acconto e la seconda a saldo, e pertanto, l’importo da considerare come
tariffa per l’anno 2002 è quello rappresentato dal totale delle due fatture. Per quanto riguarda invece
l’ammontare che sarebbe stato richiesto dal Comune di Brescia  come “ipotetica” tassa del 2002, si dovrà
fare riferimento agli importi deliberati dalla Giunta Comunale in data 19.12.2001 con proprio provvedimento
n. 1345/44191 P.G., reperibili oltre che presso il Settore Tributi anche sul sito internet del Comune
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www.comune.brescia.it entrando nella sezione Servizi alle Imprese, quindi Tasse ed Imposte, selezionando
poi Ex Tassa 2002 ed infine Calcola Ex Tassa 2002.
La procedura consente, immettendo i dati richiesti, il calcolo on-line della tassa che sarebbe stata addebitata
nel corrente anno dal Comune di Brescia. Gli uffici del Settore Tributi sono comunque a disposizione per
l’effettuazione di tale conteggio.
L’importo così ottenuto andrà confrontato con quello della tariffa fatturata da ASMEA Srl e, qualora
quest’ultimo risultasse più elevato si è in presenza di “incremento tariffario”.

Il requisito soggettivo consiste nell’appartenenza del soggetto richiedente ad una delle categorie
individuate dalla Giunta Comunale come meritevoli del contributo.

Tali categorie sono quelle già elencate  più sopra ed al riguardo si ritiene utile fornire alcune
precisazioni:

§ tra i soggetti esercitanti l’attività non diretta a fini di lucro rientrano tutti coloro che non hanno come
finalità espressa quella del conseguimento di un profitto e, pertanto, oltre alle associazioni,
istituzioni, fondazioni, ONLUS, ecc. in tale categoria sono compresi anche gli enti pubblici non
economici.

§ le attività particolari che comportano una ridotta produttività di rifiuti in rapporto alla superficie sono
quelle che richiedono per la loro esplicazione spazi ampi nei quali, per contro, la quantità di rifiuti
prodotti è scarsa. A titolo esemplificativo sono stati indicati i saloni di esposizione ed i magazzini e
depositi  non connessi al commercio. Tale elencazione non è, tuttavia, esaustiva ed  i soggetti che
non rientrano in tali categorie, ma ritengono di possedere comunque il requisito richiesto, dovranno
adeguatamente motivare l’istanza di rimborso.

§ con riferimento alle attività che dimostrino di avere effettivamente ridotto in misura rilevante il
volume dei rifiuti prodotti, si precisa che saranno ritenuti meritevoli di considerazione gli interventi
già attuati comportanti una riduzione quantitativa della produzione di rifiuti o un pretrattamento
selettivo o differenziato che possa agevolare il servizio pubblico, riducendone i costi, ovvero
consenta il recupero di risorse che possano dar luogo ad entrate a favore del servizio medesimo. Gli
interventi possono essere realizzati sia mediante beni durevoli (macchinari, impianti, ecc.) sia con
l’impiego di beni di consumo (personale, energia, ecc.). Nell’istanza di rimborso dovranno essere
descritti l’obiettivo di miglioramento del servizio pubblico che si intende conseguire e gli interventi
tecnico-organizzativi realizzati, con l’indicazione dei costi derivati all’azienda.

Qualora verrà riconosciuto il diritto al contributo, questo sarà erogato sotto forma di rimborso
dell’intera quota variabile della tariffa corrisposta ad ASMEA Srl . L’importo di tale quota è desumibile dalle
fatture emesse dalla stessa Società. In nessun caso, tuttavia, l’importo rimborsato potrà essere superiore
all’incremento tariffario verificatosi a seguito del passaggio da tassa a tariffa, calcolato secondo le indicazioni
più sopra fornite.

Le domande per l’ammissione al contributo, redatte in carta semplice, dovranno pervenire al
Comune di Brescia – Settore Tributi – piazza Vittoria, 5 – entro e non oltre le ore 12 di venerdì 13 dicembre
2002.

Il Responsabile del Settore Tributi L’Assessore ai Tributi
  Dr. Giandomenico Brambilla Avv. Giuseppe Onofri


